

\*\*\*

SỐ: 09-KH/ĐTN

*Tp. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 5 năm 2020*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020.**

Căn cứ Kế hoạch số 224-KH/TĐTN-BTG ngày 27/5/2020 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020,

Nay, Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao ý thức trách nhiệm cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; qua đó giúp CB-GV-NV và học sinh trong Nhà trường gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng thói quen ứng xử có văn hóa, đúng pháp luật.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Đoàn, tuyên truyền viên pháp luật gắn với việc mở rộng đối tượng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường.

##### **2. Yêu cầu:**

Đổi mới nội dung, sáng tạo trong phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phù hợp với từng đối tượng trong Nhà trường. Tăng cường các hoạt động phối hợp để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên, học sinh tham gia.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

##### **1. Nội dung tuyên truyền xuyên suốt trong năm:**

Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và các luật, pháp lệnh mới, Luật biên giới quốc gia, Luật Biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển Việt Nam là thành viên, Luật Thanh niên (sửa đổi), Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước” gắn với Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.

## **2. Nội dung tuyên truyền hàng quý:**

- Quý I: Tuyên truyền về chủ đề Năm An toàn giao thông 2020 “Đã uống rượu, bia – không lái xe, Luật Nghĩa vụ Quân sự 2015, Luật tiếp cận thông tin năm 2016, Luật An ninh mạng năm 2018;

- Quý II: Tuyên truyền các nội dung: Luật trẻ em năm 2016, Bộ Luật Lao động năm 2012, Luật phòng, chống ma túy năm 2000 (sửa đổi, bổ sung năm 2018), Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014;

- Quý III: Tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2019 và nghị định 100/2019/NĐ/CP về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Luật Giao thông đường bộ năm 2008.

- Quý IV: Tuyên truyền “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11”, Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014.

## **3. Phương thức thực hiện:**

- Phấn đấu hàng quý tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, học sinh.

- Đầu tư thực hiện, chia sẻ các sản phẩm tuyên truyền, giáo dục pháp luật, giới thiệu các văn bản pháp luật mới trên trang web, trang mạng xã hội, bảng tin Đoàn trường...

- Tổ chức các hoạt động trong “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam – 09/11” năm 2020.

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật, diễn đàn, tọa đàm, tập huấn, báo cáo chuyên đề pháp luật.

- Đầu tư tủ sách pháp luật đặt tại thư viện trường.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, học sinh trong Nhà trường.

## **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

- Đ/c Nguyễn Quốc Đoàn	Bí thư Đoàn trường	Trưởng ban
- Đ/c Tạ Thanh Nhã	Phó Bí thư Đoàn trường	Phó ban
- Đ/c Phạm Thị Lan	UV.BTV Đoàn trường	Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Anh Tuấn	UV.BTV Đoàn trường	Ủy viên
- Các đ/c UV.BCH Đoàn trường		Ủy viên

### **2. Phân công thực hiện:**

#### **2.1. Ban tổ chức:**

- Tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch.

- Đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

**2.2. Giáo viên chủ nhiệm:**

- Hỗ trợ các Chi đoàn và các lớp thực hiện kế hoạch.

- Ghi nhận và cộng điểm rèn luyện học sinh tham gia vào cuối học kì.

**2.3. Các Chi đoàn và các lớp:**

Căn cứ kế hoạch triển khai cho đoàn viên, học sinh thực hiện theo đúng tiến độ đã đề ra.

**IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Ngày 30/5/2020: Xây dựng kế hoạch

- Từ ngày 30/5/2020: Triển khai thực hiện kế hoạch

- Ngày 18/6/2020: Họp Ban Tổ chức.

- Tháng 12/2020: Họp đánh giá rút kinh nghiệm

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020. Đề nghị các Chi đoàn và các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Bùi Hồng Phong**

**TM.BCH ĐOÀN TRƯỞNG**  
**BÍ THƯ**  
  
**Nguyễn Quốc Đoàn**

**Nơi nhận:**

- Ban CNLD Thành Đoàn;
- Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Chi uỷ, BGH trường;
- BCH Đoàn trường, Ban tổ chức;
- Các Chi đoàn, lớp;
- Lưu VP, NQĐ (03).